高稳定性、高附加值转化，并逐步向上游新型光学材料及下游半导体等新兴应用

领域不断开拓和延伸。因此，公司拟在原募投项目的基础上增加“微纳光学实验

室”投入，主要包括购置微纳光学实验设备、软件工具、超净间装修投入以及招

募研发人员等。

此外，近年来公司实施高端人才储备战略，随着公司规模逐步提升，公司研

发及非生产人员不断增加，公司现有办公及研发中心场地和工作环境已无法满足

公司发展的需要。公司拟增加原募投项目中研发及综合办公的基础设施投入，扩

大新建办公大楼的建筑面积，作为公司研发中心实验室、研发及综合办公场地。

基于上述调整原因，本次募投项目预计将无法在原定期限内完成，预计达到

可使用状态日期将由 2025 年 12 月 31 日延期至 2026 年 6 月 30 日。

三、本次调整后精密光学研发综合楼建设项目情况

（一）项目基本情况

本次调整后，原募投项目名称调整为“精密光学研发综合楼建设项目”，项

目拟在公司原有的研发中心的基础上，通过配置先进的、高精度的硬件研发设备

及软件工具、招募光学研发人员，建设成用于激光测试、光电仪器设备、光学薄

膜及光学加工研发的精密光学实验室以及用于微米/纳米级特征尺寸元件研发的

微纳光学实验室，并新建办公大楼作为公司研发中心实验室、研发及综合办公场

地。项目总投资额为 18,633.26 万元，其中建设工程费用支出为 16,682.82 万元（场

地工程投入 10,339.32 万元、购置设备及软件投入 6,343.50 万元），建设工程预

备费 834.14 万元，其他实施费用 1,116.30 万元。本项目旨在对公司现有光学元

件、组件产品进行技术升级，强化公司在激光光学与红外热成像相关产品、技术

及工艺方面的研究，并前瞻性地探索高精密度微纳光学相关产品和技术，提升公

司产品技术水平和研发能力，通过配套建设新的研发综合办公场所，改善办公环

境，提升企业市场形象，传播企业文化，吸引高端人才，进而提高公司整体竞争

优势及盈利能力。

（二）本次募投项目调整的内容及投资概况

本项目调整内容主要为新增建设微纳光学实验室及扩大新建公司研发中心

实验室、研发及综合办公场地面积等。新建研发综合楼的规划建筑面积由 6,000

平方米增加至 23,407.52 平方米，项目总投资额由 7,474.09 万元增加至 18,633.26

万元，其中场地投入增加 7,739.32 万元，设备及软件投入增加 3,126.86 万元，基

本预备费增加 531.39 万元，其他实施费用保持不变。项目投资概算调整前后对

比情况如下：

序号 工程或费用名称
项目建设投资金额（万元） 募集资金拟投入金额（万元）

调整前 调整后 调整前 调整后

一 建设投资 6,357.79 17,674.46 6,357.79 17,674.46

（一） 工程费用 5,816.64 16,682.82 5,816.64 16,682.82

1 场地投入 2,600.00 10,339.32 2,600.00 10,339.32

2 设备及软件投入 3,216.64 6,343.50 3,216.64 6,343.50

（二） 工程建设其他费用 238.4 - 238.4 -

（三） 基本预备费 302.75 834.14 302.75 834.14

二 其他实施费用 1,116.30 1,116.30 1,116.30 1,116.30

三 项目总投资 7,474.09 18,633.26 7,474.09 18,633.26

（三）项目效益测算

本项目主要内容为建设研发实验室及研发综合办公楼，不直接产生经济效益。

（四）建设期

本项目的建设实施内容包括可行性研究、初步设计、场地建设及装修、设备

采购及安装、人才引进及培训、试运行，调整后预计项目建设期为 30 个月，预

计达到可使用状态日期为 2026 年 6 月 30 日。

本募投项目除上述调整外，项目的实施地点、实施主体等内容均保持不变，

具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的《首次公开发行股票并在创业板上市招股

说明书》。

四、本次调整募投项目的可行性和对公司的影响

（一）本次调整募投项目的可行性

本次募投项目调整内容主要为增加了“微纳光学实验室”建设及扩大新建研

发综合楼的规划建筑面积，可行性分析如下：

1. 国家产业政策支持行业发展

公司所处精密光学行业属于国家重点鼓励并支持发展的高新技术产业，近年

来国家相关部门先后出台了一系列政策措施支持行业的健康发展。2024 年 1 月

工业和信息化部、教育部、科技部等七部门发布《关于推动未来产业创新发展的

实施意见》，重点推进未来制造、未来信息、未来材料、未来能源、未来空间和

未来健康六大方向产业发展，其中未来制造包含了激光制造等内容；2023 年 6

月，工信部等五部门发布《制造业可靠性提升实施意见》，要求重点提升大功率

激光器、精密光学元器件等零部件的可靠性水平，重点提升激光焊接与切割设备